el Doming es
efeito Muni ipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 	/ 2018

Denomina de "ProF' Ruth Dóris Lemos" o Centro
Municipal de Educação Infantil (creche) situado no
Residencial Bem Viver, no bairro Araretama, e dá
outras providências.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 66/2018
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: DENOMINA DE PROF° RUTH DÓRIS LEMOS O CENTRO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) SITUADO NO
RESIDENCIAL BEM VIVER. NO BAIRRO ARARETAMA. E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROTOCOLO GERAL N° 154612018
Data: 25/05/2018 - Horário: 16:37

11111111111111111111

Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, faz saber que a

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de "Prof Ruth Dóris Lemos" o Centro Municipal de

Educação Infantil (creche) situado no Residencial Bem Viver, no bairro Araretama, e dá

outras providências.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Pindamonhangaba, 22 de maio de 2018.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52— CEP 12420-010— PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindamonhangalia.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICtrpjwa PINDAN1ONHANGABA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Plndamonhangaba 16 de malo.de 2018.

MEMO N° 210/ 18-SEC

Ilma, Sra.
Thaís Batista do Carmo
Diretora de Gestão Institucional

Ref: Informação de prontidão para denominação.

Informamos que os equipamentOS educacionais abaixo listados encontram-

se dentro dos padrões oficiais e prontos para utilização, não havendo

Impedimentos para suas denominações,

> Escola Municipal situada no Residencial Bem Viver

➢ Centro Municipal de Educação
Situado no Residencial Bem Viver

Atenciosamente,

Tref. Watt Orar fiugusto do Varie

Secretario é Zduttgão e CuCtura

PREt-t11 U Kik iinuriN•urpu... LJP ;11,t

ESTADO DE SÃO PAt.i,l'O

SECRETA ,p5 INFRAES:i
PLAJ•ILIAMENTg

Pindarnonha'

Mamo n2(1018.SEP

Ilma. Sra.

Thaís Batista do Carmo

DD. Diretora de Gestão Institucional

Nesta

c >5

Em resposta ao Memo nº 0543184SGAP referente a denominação d

Loteamento Viver Melhor Pindamonhangaba, com frente para a Estrada Muni

PIN — 450), vimos através deste informar a Vossa Senhoria que conforme verifi

Cadastro Físico, não há logradouro/equipamento público denominado de

"Ruth Dória Lemos" (creche).

Atenciosamente,

Arq. Marcela Fi;a—rico Moreira Dias

Secretária de Inf'raestrutura e Planejamento

e da reche localizada no

riba' Ouedes Filho (antigo

duivos pelo Setor de

Lemos" (escola) e

Av. Nossa Senhora do Bom Sudessd, 1400 eEP 12420-010 — Pi

Telefax: (12) 3544.5798 — 3644-5799

e-mail: planejamerdoepindamonhangaba.sP1

D 	AR-

);;.

'5P 	ri AL

v. 	441

NrEi:6eijarilintri4táhí, 	 GuáTatingueiÁR 	100 .14d,  Fone: (12)'MázOit;fale.(1,"?01:3249 	Ortaitagoevaurtieg:Orri

'ill'i11141.411(1111

CE 't 	I 	t Là.
(Sb . "C. 4,3 	k../ 	( 	C k

a ,, 54.-: zo:r.:1 à- 	en',t, 	: á.RU
,láde., 	. 	IRrà

` 	- ..ii 04 	 rr e in ,
v .. P n 	e 	e 	i,

- .. .-

‘drf trÁ 	 J-1,t,

e 3OSEC 	 RO E

C 	 F
: 	 L4 5

.30.ibbÕéfntibl i m 	Pu.1 mon á:r,

t
Pindarribn an (g á b
Ç- t. te,,

r-YS
,t 	 I.

'r 	 1,EY2P

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 056 / 2018

Denomina de "Prol Ruth Dóris Lemos" o Centro
Municipal de Educação Infantil (creche) situado no
Residencial Bem Viver, no bairro Araretama, e dá
outras providências.

Exmo. Sr.
Ver. Carlos Eduardo de Moura
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Encaminhamos pelo presente o incluso Projeto de Lei que denomina de

"Prof Ruth Dóris Lemos" o Centro Municipal de Educação Infantil (creche) situado no

Residencial Bem Viver, no bairro Araretama, e dá outras providências.

O presente Projeto de Lei apresentado nos termos da Lei Municipal n°

5.571, de 09/10/2013, e das informações da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, da

Secretaria de Infraestrutura e Planejamento e do Setor de Cadastro Físico (docs. anexos),

tem por objetivo denominar o Centro Municipal de Educação Infantil (creche) situado no

Residencial Bem Viver, no bairro Araretama.

Ruth Dóris Lemos era formada em teologia pelo Instituto Bíblico dos

Grandes Lagos e Ministra do Evangelho no Distrito Norte do Estado da Califórnia. Casou-se

com João Kolenda Lemos no mês de outubro de 1950.

No ano de 1951, Ruth e seu marido vieram para o Brasil como missionários

para a cidade de São Cristovão, no Rio de Janeiro, em 1955 foi ao ar pela primeira vez o

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400— Caixa Postal 52— CEP 12420-010— PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.phidarhonhangaha.sp.gov.br

2

angaba, 22 P.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

programa "Voz das Assembléias de Deus" dirigido pelo missionário Lawrence Olson com o

auxilio do casal Kolenda que ajudava na produção do programa, Dóris acompanhava os

hinos com um órgão litúrgico. Trabalharam junto com o missionário Lawrence Olson e

auxiliaram na produção de materiais para escola dominical na Casa Publicadora das

Assembleias de Deus.

O desejo de fundar um seminário de teologia surgiu entre os anos de 1956 e

1957, o casal Kolenda deixou a Casa Publicadora das Assembléias de Deus e iniciou um

árduo trabalho na tradução de livros, manuscritos e outras literaturas para a língua

portuguesa, levaram aproximadamente um ano e meio traduzindo material suficiente para

que pudessem fundar no Brasil o Instituto Bíblico.

No dia 15 de outubro de 1958, na cidade de Pindamonhangaba SP, nasceu o

Instituto Bíblico das Assembléias de Deus mais conhecido como IBAD, com início das

aulas presencias no dia 18 de março de 1959, com regime de internato, dando ênfase a

chamada missionária, nos primeiros anos de existência Ruth Dóris Lemos dava aulas de

inglês para ajudar a sustentar o seminário.

No dia 23 de outubro de 2009 faleceu a missionária Ruth Dóris Lemos após

ser submetida a uma cirurgia endovascular, um ano depois do IBAD completar cinqüenta

anos (jubileu de ouro).

Dessa forma, apresento aos nobres Edis esta lei embasada nos argumentos

acima lançados, para que seja a mesma deliberada e aprovada por esta Casa.

No ensejo, reiteramos a V.Exa. protestos de elevada estima e consideração,

homenagem que peço seja extensiva a todos os nobres Vereadores, que integram essa Casa

de Leis.

Isael Do ingues
Prefeito unicipal

maio de 2018.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGA BA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindatnotihtingaba.sp.gov.br

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6